⁴ Psal. xv, 3. ⁵ Lib. II, De fide, cap. 23.

A rem et frigus, humorem ac siccitatem. Si ergo ubi perspicitur confusio, necesse tamen est inniri naturales proprietates eorum, ex quibus compositio 547 sit; quanto magis in ea unione quae confusionis expers existit!

32. Ast, inquiunt, non habet homo voluntatem naturalem. Dicunt enim Manichæorum more duas tantum esse voluntates; unam quidem divinam, quae bona est, alteram vero diabolam, quae mala: cumque id vult homo quod bonum est, Dei in eo esse voluntatem, cum id quod malum, diaboli. O singularem dementiam! O ignorationis tenebras! Divinam voluntatem omnium creatricem habet homo, necne? Certe habet, inquiunt. Cum ergo homo qui vult bonum, B divinam habeat voluntatem, erit plane ex eorum sententia rerum omnium auctor. Sed non intelligunt, nullam omnino naturam posse aliquid exsequi, si volendi facultate a natura donata non sit. Ut aves nunquam volaverint, nisi per naturam accepta facultate volandi; nec terrestre animal gradietur, nisi accepta facultate gressus: sic nec homo aliquid velle, aut agere potest, nisi a natura acceperit intellectus facultatem; neque rursum ut videat, aut aliud quidquam agat. Quamobrem etiam naturales proprietates omni semper naturæ insunt, eique coexistunt: haud perinde vero res quas volumus et agimus. Ac quidem naturalis voluntas, sive facultas illa qua volumus, una est: ea autem, quae volumus, inulta sunt ac varia. Ait enim divina Scriptura: «Omnes voluntates ejus in eis⁶,» id est, ea quae cadunt sub ejus voluntatem.

33. Id porro operæ pretium est scire, quae vult deitas, ad naturam pertinere; quippe quae immutabilis existit, nec est comparata, ut alio atque alio modo velit, sed semper vult eodem modo. Atque adeo eadem prorsus sunt quae volunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, uti una eademque est trium natura. Nihil autem in summa Deitate personale est, praterquam ut Pater ingenitus sit ac Filii genitor, Filius sit genitus, ac Spiritus sanctus procedat.

34. Quod autem diximus de voluntate⁷, de actu itidem sive operatione, et ipsa voce *actus* dicimus: nimicum, eorum esse, quae diversa significant. Divinæ autem operationis hoc proprium est, ut nedum sensum omnem, mentemque ac sæculum, sed et omnem substantiam ac creaturam imminens superet. Porro actus est cuiusque

¹ Bas. N. I συνθέτων. Hæc porro et nonnulla alia repetit, ut sensim ad secundam quæstionis partem de duplice operatione enucleandam accedit. ² Als. γάρ, nec male. ³ Regg. Colb. 1659. Nostri ὑπερβολή... ὅγεια. Sed vetus interpr. O insaniæ superabundantiae! o tenebrarum ignorantie! Sic barbaro more casum patrium Latine reddit. ⁴ Deest aī, in Basil. et cod. S. Hil. ⁵ Colb. 1659 θελητά. ⁶ N. chart. πάτει ή θέλησις. ⁷ Nostri ὅτι τὰ θελήματα. ⁸ N. I αἵτιας καὶ κλήσεις.

substantiae motio. Rursusque, actus est vis naturae et uniuscujusque essentiae interpres. Item: actus naturalis est primus, est intelligentis animae virtus semper in motu; id est perpetuo motu agitata ejus ratio, ab ea ceu fonte jugiter manans. Actus quoque dicuntur actionum exercitia; ut videre, loqui, spiritum ducere, ambulare, manducare, bibere; hoc est naturales cujusque facultatis functiones. **548** Quin et passiones naturales haud raro actus quidam dicuntur; uti fames, sitis ac similia. Atque, ut verbo dicam, actus naturalis est cuiusque substantiae virtus et motio, qua ablata nihil superversit. Quid ergo est quamobrem naturae humanae operationem Dominus non habeat, cum subtalata naturali cuiusque operatione, naturae consequatur interitus? Si ergo non fuit in eo naturae humanae naturalis operatio, ne natura quidem humana in eo fuit. Quorum enim naturae diversae sunt, eorum etiam tam voluntates, quam actus et operationes discepant.

35. Aliud itaque est actus, aliud operari, aliud aliquid aut modo quodam operari, aliud quod agitur, sive quod subest actioni; aliud quod habet operandi facultatem, et aliud operans. Atqui actus quidem est ipsa vis operandi, hoc est posse operari. Operari autem, est ea vi uti: aliquid vero operari, est, v. gr. cernere, intelligere, audire, ambulare, comedere, bibere. Modo quodam operari, est bene, aut male agere. Operandi vim habens, est quod facultate pollet ut agat, puta angelus, homo. Operans denique, qui operatione utitur; hypostasis nimirum. Atque adeo actus alias quidem significat agendi facultatem; alias vere agere: interdum, id quod agitur: ac quidem actus, id est agendi facultas, atque agere, ad naturam pertinent. Omnes enim potentiam habent operandi; et habent universi ut agant: homo siquidem animal est operandi facultate praeditum: quod autem agitur, nedum naturae est, sed et personae, in angelis pariter atque hominibus. Nam in sancta Trinitate ad naturam pertinent quaecunque sunt voluntati ac operationi subjecta: unde etiam sunt eadem in tribus personis. At in angelis et hominibus, nec idem est quod volunt, nec idem horum usus. Unusquisque enim singularis angelus et homo proprium motum habet, vultque et agit peculiari ratione. Quamobrem in Domino nostro Iesu Christo, quia duplex est natura, duplex quoque est actio; ut sit perfectus Deus, et perfectus homo: duplex item voluntas ac diversum, pro utriusque naturae discrimine, velle naturale: ut divino atque humano modo velit; omnipotenti ac sinc passione, ratione divinae naturae; imbecilliter et patiendo, ratione humanae. Ac aliud quidem est, aliudque quod natura divina agitur,